【學生事務處校安中心】 公告

主旨：明辨詐騙關鍵字 一聽二掛三查

詐騙集團詐騙手法不斷推陳出新，近期發生多起本校學生遭詐騙成功

事件，校安中心特別針對幾種詐騙手法提出反詐騙的叮嚀，提醒同學
們務必提高警覺，

(一)解除分期付款詐騙：

    今年前 8個月已受理 2530宗，金錢損失共約 3.6億元新台幣。詐騙集團

竊取民眾網購交易紀錄，謊稱付款方式有誤或被設為分期付款，將按月扣

繳金額，騙你到提款機依指示操作解除分期付款的設定。最常冒用的高風

險賣場前五名，分別為東森購物（310件）、誠品網路書店（308件）、

HITO本舖（128件）、蝦皮購物（128件）和 CACO（96件），另外也有多

支電話被通報為詐騙電話，有假冒中華郵政公司、網拍業者、國泰世華銀

行，以及台新銀行等。

(二)假警察、檢察官辦案詐騙：醫院通知領藥、申請重病補助！銀行通知有人

來領你的存款！警察通知你個人資料被冒用！檢察官說你是詐欺人頭戶！

去超商收法院公文傳真！要將存款領出來監管帳戶！

(三)購物個資外洩詐騙：向您核對購買商品日期、金額！說您收商品時簽單錯

誤！帳戶設定錯誤，變成分期付款！晚間 12點後開始扣款！要去自動提

款機取銷分期付款設定！

(四)網路購物詐騙：開 msn，跳出交易平台，另談交易細節！商品已缺貨，要

買要快！賣家在偏遠地區不便當面交易，只受理匯款！不信可先付一半訂

金，貨到再付另一半！

(五)網路援交詐騙：女網友主動邀約見面！見面前要去自動提款機！以自動提

款機匯援交費！要辨識身分（非軍人或警察在釣魚）！自動提款機操作錯

誤！黑道分子恐嚇要配合更正錯誤！

(六)中獎、投資詐騙：「電話」通知公司舉辦抽獎活動，要您到場共襄盛舉！

恭喜您已中獎！提供海外銀行電話可查證獎金已入帳！要交入會費、所得

稅，才能領回獎金！

(七)網路詐騙：網友在海外是六合彩、賽馬會、投資顧問公司職員！提供投資

機會！電話通知您已獲利，快去匯款贖回獲利！海關查獲地下匯兌，要付

關說費！

(八)家戶拜訪詐騙：自稱是台電、瓦斯公司檢查管線！要更換水電、瓦斯管線

並收費！自稱是退輔會，關懷榮民訪問！自稱是社會局，老人居家訪視！

可以申請生活津貼！自稱是黨部，請求支持競選人！可領選舉後謝金！要

拿出存摺並告知密碼！

(九)假親友詐騙：自稱是您的親人（兒女、兄弟、叔伯、姐妹）！自稱是同

事、同學、軍中弟兄！先問候話家常！再藉口處理緊急狀況，或正在醫院

向你借錢！

感謝您的配合，學務處校安中心敬啟

******************************************************

長榮大學學生事務處

校安中心  校安人員  敖埔義

TEL：06-2785123#1226

711  台南市歸仁區長大路 1號

E-mail：a449853@mail.cjcu.edu.tw

********************************************************

mailto:a449853@mail.cjcu.edu.tw